Manifesta nella prefazione è la consonanza con l'ideologia augustea. Già si è rilevato il riconoscimento del primato ecumenico del popolo romano, cardine del pensiero politico del principe⁵; si aggiunga la deprecazione delle guerre civili, definite «mali di cui per tanti anni la nostra età è stata spettatrice»⁶, e che la *pax augustea* aveva contribuito a superare; si pensi inoltre alla celebrazione degli antichi costumi e alla volontà di valorizzare i «*bona exempla* di cui nessuno stato sarebbe stato più ricco»⁷ le quali coincidono con l'ottica pedagogica del principe, addirittura codificata da un editto e ricordata nel suo testamento⁸, che si prefiggeva il fine di contribuire alla rigenerazione morale, unico antidoto al male presente. Sono questi tutti ingredienti che militano a favore, se non di un plateale pronunciamento in favore del principe, atteggiamento da cui Livio sobriamente si astenne, almeno di una sostanziale concordanza rispetto alle coordinate fondanti del nuovo assetto statale.

Anche la sostanziale indifferenza per gli aspetti costituzionali consentì al Patavino di non entrare in rotta di collisione con il nuovo regime; non stupisce di conseguenza il rapporto di amicizia che legò lo storico al principe, la frequentazione della sua *domus*, l'incarico di istruzione del nipote Claudio⁹. Neanche la

³ SEITA 1996.

⁴ Liv. praef. 3: *Utrumque erit, iuvabit tamen rerum gestarum memoriae principis terrarum populi pro virili parte et ipsum consuluisse.*

⁵ Sul tema di ecumene nell'ideologia di Augusto cfr. CRESCI MARRONE 1993 e CRESCI MARRONE 2016.

⁶ Liv. praef. 5: *ego conspectu malorum quae nostra tot per annos vidit aetas, tantisper certe dum prisca illa tota mente repeto, avertam, omnis expers curae quae scribentis animum, etsi non flectere a vero, sollicitum tamen efficere posset.*

⁷ Liv. praef. 11: *Ceterum aut me amor negotii suscepti fallit, aut nulla unquam res publica nec maior nec sanctor nec bonis exemplis ditior fuit, nec in quam [civitatem] tam serae avaritia luxuriaque immigraverint, nec ubi tantus ac tam diu paupertati ac parsimoniae honos fuerit.*

⁸ Sulla decretazione augustea in tema di esemplarità cfr. Suet. Aug. 31: *Itaque et opera cuiusque manentibus titulis restituit et statuas omnium triumphali effigie in utraque fori sui porticu dedicavit, professus et edicto: commentum id se, ut ad illorum vitam velut ad exemplar et ipse, dum viveret, et insequentium aetatum principes exigerentur a civibus.* Il riferimento è inoltre ad Aug. Res Gestae 8, 5: *Legibus novis me auctore latis multa exempla maiorum exolescentia iam ex nostro saeculo reduxi et ipse multarum rerum exempla imitanda posteris tradidi.*